1

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 日 時

   令和７年６月２４日（火）

    開会    ９時３０分

    閉会    ９時５２分

２ 場 所

   教育委員室

３ 出席者及び欠席委員の氏名

出席 福永和伸教育長、大森達也委員、冨樫健二委員、安田悦子委員

欠席 横山史子委員

４ 事務局職員

副教育長 大屋慎一

次長（教職員担当）福井崇司

次長（学校教育担当）早田清宏

次長（育成支援・社会教育担当）坂井哲

次長（研修担当）小濱偉

教育総務課 課長 大坪恵子、班長兼企画員 立木雄真

教職員課 課長 中出真人、班長 山本エリ、主幹 鈴村良典

高校教育課 課長 山北正也、係長（充指導主事）脇本慎太郎

特別支援教育課 課長 岡田恭子、充指導主事 逵宏樹

保健体育課 課長 堀越英範、課長補佐兼班長 岡村教正、主幹兼係長 関口大介

５ 議案件名及び採択の結果

 件  名 審議結果

議案第13号 三重県立学校体育施設の使用に関する規則の一部を

改正する規則案

原案可決

６ 報告題件名

 件  名

報告１ 令和８年度三重県公立学校教員採用選考試験第１次選考試験の実施

状況について

2

報告２ 令和８年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支

援学校入学者選考実施日程について

７ 審議の概要

・開会宣言

福永和伸教育長が開会を宣告する。

・会議成立の確認

５名中４名の出席により会議が成立したことを確認する。

・前回審議事項（６月５日開催）の審議結果の確認

前回定例会の審議結果の内容を確認し、全委員が了承する。

・議事録署名者の指名

安田委員を指名し、指名を了承する。

・会議の公開・非公開の別

福永教育長が各委員に諮り、議案第13号、報告１、報告２はすべて公開にて審議を行う

こととした。

・審議事項

議案第13号
三重県立学校体育施設の使用に関する規則の一部を改正する規則案（公

開）

審議の概要 ・保健体育課長が三重県立学校体育施設の使用に関する規則の一部を改

正する規則案について説明。

・教育長が各委員に諮り、可決された。

各委員から

の主な質疑

（冨樫委員）

 県立高校の体育館に現状どのぐらいの空調が設置されているのか。

（保健体育課長）

 空調が利用可能な体育館は特別支援学校の８施設のみ。令和７年度は新

たに３校設置予定。令和８年度以降は５校程度設置予定となっており、順

次設置を進めていく。

（冨樫委員）

 備考欄に人権侵害行為に関するチェック項目があるが、特に人権侵害等

の課題があるのか。

3

（保健体育課長）

 「差別を解消し人権が尊重される三重をつくる条例」の対応方針に基づ

いてチェック欄を設けた。

・報告事項

報告１
令和８年度三重県公立学校教員採用選考試験第１次選考試験の実施状況

について（公開）

審議の概要 ・教職員課長が令和８年度三重県公立学校教員採用選考試験第１次選考

試験の実施状況について報告。

・教育長が各委員に諮り、了承された。

各委員から

の主な質疑

（大森委員）

 高校教員の倍率が平成29年度から半減している理由は何か。また、公民

などは教員免許の需要は多いと思うが、三重県の場合、公民の高校教員の

免許がとれるのは三重大教育学部だけで、他ではとれないことが影響して

いるのか。

（教職員課長）

 高校における令和８年度の受験倍率は3.6と深刻な状況となっている。

要因として、申込みの数自体が減少している。三重大に対しても、免許を

とる科目として受講できるようなカリキュラムの設定を積極的に働きか

けていく。

（大森委員）

 三重大学人文学部の教職課程がなくなったことが影響している可能性

がある。三重大学人文学部で公民の教員免許がとれれば、もっと申込者数

が増えると思う。公民がこれだけ減るというのは考えられないので、対策

を検討してほしい。

（教育長）

 今年の受験率を見ても95％程度あるにも関わらず、高校だけが90％とな

っているが理由はつかんでいるのか。

（教職員課制度・採用・免許班長）

個別にはつかんでいないが、高校を受験する方は民間と競合するので、

他業種の求人状況が影響してくる。

（教育長）

 教科別についても、問題があれば手を打っていくことが重要となる。今

回は高校の受験率が特に悪いので、理由を含めて検討を進めたほうがよ

い。

4

・報告事項

報告２
令和８年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程・三重県立特別支援学校

入学者選考実施日程について（公開）

審議の概要 ・高校教育課長が令和８年度三重県立高等学校入学者選抜実施日程につ

いて、特別支援教育課長が令和８年度三重県立特別支援学校入学者選考

実施日程について報告。

・教育長が各委員に諮り、了承された。

各委員から

の主な質疑

質疑なし

・閉会宣言